
C
I. MUNICIPALIDAD DE CHIGUAYANTE

SECRETARIA MUNICIPAL

CHIGUAYANTE, agosto 27 de 2014

ACUERDO N° 120-26-2014

MAT.: Modificar Acuerdo Municipal N° 27A-06-2013
"Compromiso de aporte municipal".

Señor Alcalde (S):

El Concejo Municipal de Chiguayante, en su Sesión Ordinaria de fecha 27 de
Agosto de 2014, adoptó lo siguiente:

Que, en el Concejo Municipal de Chiguayante, en su Sesión Ordinaria de fecha 25 de febrero de
2013, adoptó el Acuerdo N°27A-06-2013, mediante el cual se estableció en montos y detalle los
aportes denominados "Aporte Municipal Base", por un total de 2.875 UF (equivalentes al 01 de
enero de 2013 a $65.565.548) y "Esfuerzo Municipal Adicional", por un total de $128.180.000,
para postular ante el Minvu la ejecución del Proyecto denominado "Programa Recuperación de
Barrios Leonera 1 de Chiguayante", el cual finalmente fue seleccionado y actualmente se
encuentra en ejecución.

Y Considerando que:

• El Servicio de Vivienda y Urbanismo (Serviu) y la Seremi de Vivienda y Urbanismo, entidades que
son contraparte en la ejecución del proyecto se encuentran financiando partidas que habían sido
contempladas por el municipio en los aportes detallados en el punto anterior.

• La necesidad de establecer el cambio de destino de los aportes municipales ya comprometidos, los
cuales no pueden ser disminuidos pero sí destinados a otras obras en el marco del mismo Programa
Recuperación de Barrios Leonera 1.

• Se hace necesario adoptar un Acuerdo del Concejo Municipal para modificar el anterior Acuerdo
N°27A-06-2013, señalando la nueva distribución de los montos que son parte de los
aportes municipales para ejecutar el Programa Recuperación de Barrios Leonera 1.

En consecuencia se acuerda lo siguiente:

Modificar el Acuerdo Municipal N°27A-06-2013 quedando en definitiva de la siguiente manera:

1. Aporte Municipal Base. Es de 5 UF por 575 viviendas = 2.875 UF, monto que será destinado a
la ejecución del proyecto "Cambio de Luminarias Polígono Leonera 1".

Aporte que según UF señalada de 01.01.2013 ($22.837,06), implica un valor en pesos de
$65.656.548.-

2. Esfuerzo Municipal Adicional:

Un valor subtotal de $ 126.000.000, el cual será destinado a la ejecución de las siguientes obras en
el sector Leonera 1:

• Ejecución de Multicancha en equipamiento entre calles; Italia, Escocia, Berlín y Portugal.
• Mejoramiento de Multicancha y área verde de Equipamiento ubicado entre calles; Bulgaria,

Australia y 21 de Mayo.
Secretaría^ ^\ En caso de existir saldos del monto subtotal, resultante una vez ejecutadas ambas obras ya

detalladas, se deberá destinar a la ejecución de nuevas inversiones hasta totalizar el monto
comprometido.



-2-

CHIGUAYANTE, agosto 27 de 2014
ACUERDO N° 120-26-2014
MAT.: Modificar Acuerdo Municipal N° 27A-06-2013

"Compromiso de aporte municipal".

Un subtotal de $ 2.180.000.- destinados a proyectos de diseño para pavimentación de calles
Dinamarca, Escocia, Australia, Inglaterra y Bulgaria.

• Esfuerzo Municipal Adicional Total es de: 128.180.000.-

El presente acuerdo fue adoptado con el voto favorable del Presidente Subrogante
del Concejo, Concejal Sr. Juan Eduardo Quilodrán Rojas, y de los Concejales presentes,
Sra. Paulette Geraldine Pierart Roa; Sr. José Eduardo Vilches Vilches; Sr. Aldo Javier Aravena
Silva; Sr. Carlos Benedetti Reiman y Sr. Mario Osbén Méndez.

Lo que comunico a Ud., para su conocimiento y fines.

Le saluda atentamente,

Cúmplase:

ROLA NEIRA

TAPIA SANDOVAL
TARIO MUNICIPAL

ALG

DISTRIBUCION
- Sr. Alcalde (S) de la Comuna
- Sres. Concejales de la Comuna
- Direcciones Municipales
- Archivo y

LTS/rmv


